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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Beabsichtigte Ernennung von Bernd Merbitz zum Landespolizeiprésidenten (2)

Sachverhalt: Hohe sichsische Polizeioffiziere berichten, dass es erhebliche Bedenken in der Polizei und im Innenministerium gibt, Bernd Merbitz zum Landespolizeiprasidenten zu ernennen, weil er fiir diese Funktion aus diversen Griinden fiir charakterlich ungeeignet gehalten wird. Unter anderem werden ihm mehrere Falle sexuell motivierten Fehlverhaltens Untergebenen und/oder anderen gegeniiber vorgeworfen.

1. Wann hat Innenstaatssekretir Fleischmann zum ersten Mal und wann zuletzt von diesen schwerwiegenden Vorwiirfen gegen Bernd Merbitz u.a. von sexuell motiviertem Fehlverhalten Untergebenen gegeniiber, aus dem Munde hoher Polizeioffiziere gehort?

2. Wann hat Herr Fleischmann zuletzt die Staatsregierung liber diese schwerwiegenden Vorwiirfe gegen Bernd Merbitz und die dahinterliegenden Tatsachen informiert?

3. Wann war Herr Fleischmann zuletzt im Zusammenhang mit der beabsichtigten Ernennung von Bernd Merbitz zum Landespolizeiprdsidenten mit Teilen oder dessen gesamter Personalakte befasst und wie hat sich das auf die Absicht der Ernennung von Merbitz zum Landespolizeiprdsidenten ausgewirkt?

4. st der Staatsregierung und wenn ja, seit wann bekannt, dass im Zusammenhang mit Vorwiirfen gegen Herrn Merbitz wegen sexuell motivierten Fehlverhaltens seine damalige Sekretérin Herrn Merbitz angezeigt hat und nachdem Herr Merbitz dann in der Folge nicht mehr Chef der Soko Rex war, oder im Zusammenhang mit dieser Ablosung von Herrn Merbitz diese Anzeige dann wieder zurlickgenommen hat?

5. Inwelcher Weise glaubt die Staatsregierung konnen die oben aufgefiithrten in der Polizei und im Innenministerium iiberwiegend bekannten Verwiirfe und Charaktereigenschaften des Herrn Landespolizeiprésidenten in spe Bernd Merbitz Vorbildwirkung fir unsere Landesbeamten und Landesbediensteten sein und den gegenseitigen Respekt und

/von Vorgesetzten fordern?

Karl Nolle, MdL
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/9361
Thema: Beabsichtigte Ernennung von Bernd Merbitz zum Landespolizeiprdsidenten (2)

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

,Sachverhalt: Hohe sdchsische Polizeioffiziere berichten, dass es erhebliche Bedenken in der Polizei und im Innenministerium gibt, Bernd Merbitz zum Landespolizeiprasidenten zu ernennen, weil er fiir diese Funktion aus diversen Griinden fiir charakterlich ungeeignet gehalten wird. Unter anderem werden ihm mehrere Fille sexuell motivierten Fehlverhaltens Untergebenen und/oder anderen gegeniiber vorgeworfen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die 0. g. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wann hat Innenstaatssekretir Fleischmann zum ersten Mal und wann zuletzt von diesen schwerwiegenden Vorwiirfen gegen Bernd Merbitz u. a. von sexuell motiviertem Fehlverhalten Untergebenen gegeniiber, aus dem Munde hoher Polizeioffiziere gehort?

Herr Eleischmann ist hierzu von keinem hohen Polizeibeamten angesprochen worden.

Frage 2:
Wann hat Herr Fleischmann zuletzt die Staatsregierung {iber diese schwerwiegenden Vorwiirfe gegen Bernd Merbitz und die dahinter liegenden Tatsachen informiert?

Es gab keinen Anlass, die Sachsische Staatsregierung zu informieren.

Frage 3:

Wann war Herr Fleischmann zuletzt im Zusammenhang mit der beabsichtigten Ernennung von Bernd Merbitz zum Landespolizeiprasidenten mit Teilen oder dessen gesamter Personalakte befasst und wie hat sich das auf die Absicht der Ernennung von Merbitz zum Landespolizeiprasidenten ausgewirkt?
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Die Frage berihrt den Kernbereich exekutiver Eigenverantwortung und wird daher nicht beantwortet.

Frage 4:

ist der Staatsregierung und wenn ja, seit wann bekannt, dass im Zusammenhang mit Vorwiirfen gegen Herrn Merbitz wegen sexuell motivierten Fehlverhaltens seine damalige Sekretirin Herrn Merbitz angezeigt hat und nachdem Herr Merbitz dann in der Folge nicht mehr Chef der Soko Rex war, oder im Zusammenhang mit dieser Abldsung von Herrn Merbitz diese Anzeige dann wieder zuriickgenommen hat?

Uber die genannte Anzeige wurde 1998 in der Presse berichtet, so dass davon auszugehen ist, dass sie allgemein bekannt ist.

Frage 5:

in welcher Weise glaubt die Staatsregierung kdnnen die oben aufgefiihrten in der Polizei und im Innenministerium {iberwiegend bekannten Verwiirfe und Charaktereigenschaften des Herrn Landespolizeiprasidenten in spe Bernd Merbitz Vorbildwirkung flr unsere Landesbeamten und Landesbediensteten sein und den gegenseitigen Respekt und Achtung von Vorgesetzten férdern?

Die Sichsische Staatsregierung sieht keine Gefahrdung der Vorbildwirkung.

Mit freu . Griillen

Dr. Albrecht Buttolo

